
w CITTA DI CARLENTINI
LIBERO CONSORZIO COMLTNALE DI SIRACUSA

AREA III
LL.PP. - Manutenzione

DETERMINA DBL RBSPONSABILE AREA III

" ,|lE aa ??(ò"0?a1

OGGETTO: OCDPC n.558 del 15 novembre 2018 - INTERVENTO DI REAJ.IZZAZIONE
DELLE OPERB DI CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE PIOVANE
ALL'INTERNO DELLA ZONA ARCHEOLOGICA DI CARLENTINI COD
SI SR_1463 - PIANO INDAGINI ARCHEOLOGICHE _ AFFIDAMENTO
INCARICO DI DISEGNATORE TOPOGRAFO.

CUP n. Dl1B18000820001 - CIG n. A025E5680E

L'anno duemilaventitre il giorno 27 del mese di dicembre, in Carlentini, presso la sede municipale, il
sottoscritto geom. Francesco Ingalisi, nella qualità di Responsabile P.O. Area III ha adottato il presente
prowedimento:

VISTA I'OCDPC n.558 del 15 novembre 2018 recante "Primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna,
Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lornbardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province
autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal
mese di ottobre 2018"

VISTA la nota POST/0052375 DEL 0211212021del Dipartimento della Protezione civile della Presi-
detua del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli investimenti predisposto
dal Commissario Delegato di cui all'OCDPC 558i2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio ed ll luglio
2019,9 gennaio e 2l ottobre 2020 "Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 1028,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145" - Regione Sicilia. Piano degli investimenti di cui all'art.2 coÍrma
I - annualità 2021. Fascicolo Siged 4.38.12.2.11137;'

CONSIDERATO che nel Piano degli investimenti di cui sopra è ricompreso, tra gli altri, I'intervento
denominato: Cod. SI_SR_1463 - "Realizzazione delle opere di convogliamento acque piovana all'inter-
no della zona archeologica di Carlentini" nel Comune di Carlentini (SR) - Piano di investimenti - Impor-
to complessivo €. 370.000,00 - CUP D11B18000820001;

VISTA la disposizione n.198 del2310212022 del Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 con la
quale il Sindaco del Comune di Carlentini viene nominato soggetto attuatore per I'espletamento delle
attività connesse all'attuazione dell'intervento sopra indicato;

RILEVATO che è necessario dare inizio alle procedure amministrative per I'attuazione dell'intervento
sopra indicato;

VISTA la determina sindacale n. 26 del 0910612022 con la quale il sottoscritto geom. Francesco lngalisi
viene nominato responsabile unico del procedimento per le procedure relative alf implementazione
dell'intervento sopra indicato;

VISTA la determina sindacale n. l5 del 0110612023 con la quale il sottoscritto viene nominato Respon-
sabile P.O. dell'Area III - Lavori Pubblici;

VISTA la determina dirigenziale n.344 del 0910612022 con la quale è stato nominato il gruppo di lavoro
per I'esecuzione dei molteplici aclempimenti connessi all'irnplernentazione dell'intervento in argomento;

Via Cap. F. Morelli, n. 6 - 96013 Carlentini (SR) - Partita Iva 00192920890
Tel. 095/7858237 - Fax 09-s/990651



VISTA la determinazione n. 65 del 1510212023 con la quale veniva affidato, al dott. ing. Roberto Galatà
il servizio di progettazione defìnitiva ed esecutiva, della direzione lavori, misura e contabilità e della re-
dazione del certificato di regolare esecuzione dell'intervento di "Retlizztzione delle opere di convo-
gliamento acque piovane all'interno della zona archeologica di Carlentinioo;

VISTA la nota prot. Paesaggistica n. 2023013805/N.060.100 del 2010412022, con la cluale in rifèrin-ren-
to al progetto di cui sopra la Soprintendenzaai BB.CC.AA. di Siracusa, ha richiesto larealizzazione di
un piano di indagine archeologica;

VISTA la determinazione n. 432 del3010612023 con la quale veniva affidato, alla dott.ssa archeologa
Milena Gusmano, residente a Catania in via Vitaliti n.5, p. IVA n. 05068650877,sewízio direalizza-
zione del piano di indagine archeologica propedeutica alla esecuzione dei lavori dell'interryento di "Rea-
lizzazione delle opere di convogliamento acque piovane all'interno della zona archeologica di Carlenti-
ni";

CONSIDBRATO che il suddetto piano prevede la presenza nell'area d'indagine di un disegnatore to-
pografo per i rilievi da effettuare in caso di saggi con esito positivo, owero la presenza di ritrovamenti;

RITENUTO che occorre prowedere ad incaricare un disegnatore topografo per i rilievi da effettuare in
caso di saggi con esito positivo per l'espletamento del servizio di cui sopra awalendosi di una figura
qualifi cata esterna all' amministrazione;

RITENUTO di procedere all'affidamento dei lavori in parola ai sensi dell'art. 36, co. 2,lett. a), del
D.lgs.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli art.37 e
38 del d.lgs. n. 5012016, procedono per lavori di importo inferiore a 40.000 euro mediante qffidamento
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; "fermi restando il rispetto dei princìpi di
cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo I8 aprile 2016, n. 50, e
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di ffidamento [...J";
ATTESO che per l'afflrdamento dell'incarico in oggetto si è proweduto a contattare per le vie brevi
il dott. archeologo Lorenzo Ztrla, residente contrada Papaleo s.n.c., 97100 Ragusa (RG), p. IVA n.
02554991204, in possesso dei necessari requisiti, appositamente individuato in relazione alle esigenze
progettuali e a richiedere la migliore offerta per I'esecuzione del servizio con nota prot.16960 del
0810912023; il professionista ha espresso il proprio consenso all'accettazione dell'incarico;

VISTO il curriculum professionale del dott. archeologo Lorenzo Zurla dal quale risulta che possiede i
requisiti professionali per I'incarico di disegnatore topografo nell'ambito dellarealizzazione del piano di
indagine archeologica propedeutica alla realizzazione dei lavori di"Realìzzazìone delle opere di convo-
glíamento acque píovane all'interno della zona archeologíca dí Carlentinî';

VALUTATO congrua, I'offerta presentata dal dott. archeologo Lorenzo Zurla per la prestazione di cui
sopra per un importo complessivo di €.2.400,00;

VISTI E RICHIAMATI:
- l'art. 32 co.2, del d.lgs. n.5012016, il quale prevede che"prima dell'awio delle procedure di ffi-

damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decre-
tano o determinano di contrarue, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di se-
Iezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett.
a) la stazione appaltante può procedere ad ffidamento diretto tramite determina a contrarre, o at-
to equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'ffidamento, l'importo, il forni-
tore, le ragioni della scelta delfornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere genera-
le, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l'art.192 del d.lgs. n. 26712000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contratta-
re, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vi-
genti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- le linee guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici cli importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici";



DATO ATTO che è stata acquisita apposita autodichiarazione resa dal professionista secondo il model-
lo del documento di gara unico europeo (DGUE) nonché dichiarazione sostitutiva resa in confomità al-
le disposizioni del DPR 44512000 in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.
80 del d.lgs. n. 5012016 e all'inesistenza delle cause di inconferibilità e di conflitto per le finalità della
legge n. 19012012 e dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 16512001;

RILEVATO che, alla luce delle norrne sopra richiamate e specificatamente delle Linee Guida ANAC n.
4, I'ufficio di supporto al RUP ha awiato nei confronti della dott. archeologo Lorenzo Zuila le verifiche
previste;

VBRIFICATO che le clausole negoziali esscnziali clcl prescrrtc af{idarnento, uonterrute nell'allegato
disciplinare, ed il patto di integrità sono stati già sottoscritti per accettazione dall'operatore economico e

restituiti firmati digitalmente in modalità elettronica a questa Amministrazione;

DATO ATTO che trattandosi di affidamento diretto, il contratto conseguente al presente prowedimen-
to non è soggetto al termine dilatorio di cui all'art. 32, co. 9, del d.lgs. n. 5012016 e sarà stipulato me-
diante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata;

VISTO il d.lgs, n,26712000:

VISTO il d.lgs. n. 50 del 1810412016 e ss.mm.ii. nella sua totale vigenza;

VISTO I'OCDPC n.558 del l5llll20l8

DETERMINA

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art.192
del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art.32, comma 2,
del d.lgs. n.5012016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192:
a) L'interesse pubblico che si intende soddisfare è quello mitigare il rischio idraulico di una por-

zione di area della zona archeologica all'intemo del "Parco Leontinoi";
b) L'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di disegnatore topografo nell'ambito della

realizzazione del piano di indagine archeologica propedeutica alla realizzazione dei lavori di
"Realizzazíone delle opere di convoglíamento acque piovane all'interno della zona archeolo-
gíca di Carlentìnt';

c) Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

d) L'importo contrattuale è pari ad €.2.400,00 comprensivo di oneri previdenziali;
e) Le clausole essenziali sono riportate nel presente atto e nel disciplinare d'incarico;
0 La scelta del contraente per l'esecuzione della fornitura in oggetto è quella dell'affidamento di-

retto ai sensi dell'art. 1, co. 2,letf. a),legge 11 settembre2020,n.I20 e ss.mm.ii.;

2. DI AFFIDARE il servizio di disegnatore topografo nell'ambito della realizzazione del piano di in-
dagine archeologica propedeuticaallarealizzazione dei lavori di"Realizzazione delle opere dí con-
vogliamento acque piovane allîinterno della zona archeologíca dí Carlentíni" al dott. archeologo
Lorenzo Zurla, residente contrada Papaleo s.n.c., 97100 Ragusa (RG), p. IVA n. 02554991204,per
l'importo contrattuale di €. 2.400,00 comprensivo di oneri previdenziali al4%;

3. DI DARE ATTO che la spesa rientra nel piano degli interventi urgenti di cui all'OCDPC n.558 del
15 novembre 2018 art. 1 c. 3 e che la spesa complessiva occorrente per il presente affidamento, tro-
va copertura all'intemo del quadro economico dell'opera in oggetto, frnanziata dal Dipartimento Re-
gionale di Protezione Civile;

4. DI DICHIARARE l'aggiudicazione disposta con il presente atto efficace a seguito della verifica
del possesso dei requisiti prescritti come previsto dal comma 7 dell'art. 32 del d.lgs. n. 5012016:

5. DI STABILIRE che I'incarico dovrà svolgersi in conformità allo schema di disciplinare d'incarico
le cui conclizioni sono state accettate dal professionista;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 13612010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
I'aggiudicazione il professionista assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che per-



tanlo si riportano i seguenti Codici Unici di Investimento Pubblico CIJP Dl1818000820001 ed il
Codice Identificativo Gara CIG A025E56E08;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui
all"articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente provvedimen-
to in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favore-
vole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del
servizio;

8. DI DARE ATTO che, poiché la presente determinazione non comporta impegni di spesa, non risul-
ta necessario il parere contabile del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

9. DI DARE ATTO che nei confronti del dirigente e del responsabile del procedimento (qui coinci-
denti), rispetto alla procedura di gara in argomento, non sussiste né conflitto di interesse, anche po-
tenziale, né cause di incompatibilità ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241,190 e dell'art. 7 del DPR
n.6212013 e che gli stessi non hanno violato i divieti di cui all'art. 14 commi da I a 3 del DPR
n.6312013;

10. DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line.

I 1. DI DARE ATTO ai sensi dell'articolo 29 del. d.lgs. n. 5012016 che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazio-
ne trasparente" sotto sezione di 1o livello "Gare e Contratti", sul sito comunale, in ossequio al princi-
pio di traspaÍeîza, con I'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 14 maÍao2013,n.33.

CAPO III

C<



Pubblicata all'Albo Pretorio on line

dal

al

IL MESSO COMIINALE

II SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente de-
terminazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi a
decorrere dal giomo senza opposizioni o reclami.

Carlentini, li IL SEGRETARIO GENERALE


